
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

Prot. n.  723                                                                                                      Toritto, 11/02/2022 

 

 

 

ATTI 

Al Sito Web Iistituzionale 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 

coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” CUP C29J21054090001 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti e ss. mm. ii; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 elaborato dal Collegio dei 

docenti nella seduta del 17/12/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente e 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2018  e gli Aggiornamenti 

annuali; 

VISTO  l’ Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno 

alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 

sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” 

VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID/0050607 del 27/12/2021   di autorizzazione progetto a 

seguito di proposta presentata da questa Scuola per il Piano nazionale per la scuola 

digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle 

regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta »; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 

di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che il Prof. Saverio Di Liso, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture approvato dal C.di I. in data 

19/02/2019 e le successive modifiche apportate con delibera n. 56 del verbale n. 10 

del Consiglio di istituto del 24-08-2020; 

VISTA la delibera n. 1 del verbale n. 6 del Consiglio di istituto del 01-02-2022 di approvazione del  

Programma Annuale e.f. 2022 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 668 del 09-02-2021 avente a oggetto: 

INFORMAZIONE E PUBBLICIZZAZIONE – DISSEMINAZIONE Piano 

nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 

2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il 

completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, 

di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” CUP C29J21054090001 TOTALE 

IMPORTO FINANZIATO  € 9.041,00 

VISTO il D.L. 76/2020, 

VISTO il D.L. 77/2021, 

VERIFICATO che da visura del 10-02-2022 non risultano convenzioni CONSIP attive relative alla 

fornitura di tale servizio e che residuano pc portatili con caratteristiche non coerenti 

con le esigenze dei questo istituto; 

VISTA l’offerta pervenuta da parte di Abintrax acquisita con  prot. 704 del 11-02-2022 e relativa 

alla seguente offerta acquistabile su MEPA: 
Indicazione articolo Quantità Prezzo Unitario 

Iva esclusa 

Prezzo Totale 

Iva esclusa 

Notebook HP 250 G8 

2W8X8EA Sistema operativo: 

Windows 10 Pro 64 bit 

Processore: Intel Core i5 (11 

12 € 591,25 € 7.095,00 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 
gen) 1135G7 (4.2 GHz) / 8 MB 

Memory: 8 GB DDR4 (1 x 8 

GB ) Memoria: 256 GB SSD - 

NVMe,HP Value Unità ottica: 

Nessuna unità ottica Schermo: 

15.6"WLED 1920 x 1080 / 

Full HD @ 60 Hz - 142 ppi 

Scheda grafica: Intel Iris Xe 

Graphics Tastiera Italiana - 

Tastierino numerico Webcam 

Integrata Bluetooth 

5.0,802.11a/b/g/n/ac/ax,Gigabit 

Ethernet Batteria 3 celle - fino 

a 9.75 ore Dimensioni 

(LxPxH): 35.8 cm x 24.2 cm x 

1.99 cm Standard ambientali: 

Certificato ENERGY STAR 

Kit composto da: 

Videoconference streaming 

pack (webcam HD 1080p 

22397 + ext. Microphone 

23800) Tastiera e mouse 

wireless 

3 € 105,20 €315,60 

Totale Fornitura Iva Esclusa: € 7.410,60 (Settemilaquattrocentodieci/60) Totale Fornitura Iva 

Compresa 22%: € 9.040,93 (Novemilaquaranta/93) 

VALUTATA l’offerta economicamente congrua e coerente con le esigenze di questo Istituto, in  

considerazione della dotazione già posseduta di pc portatili delle medesime 

caratteristiche tecniche e dunque utili a uniformare ala dotazione tecnologica anche 

in previsione della realizzazione di un laboratorio informatico scolastico, 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto per la fornitura del seguente materiale: 
Indicazione articolo Quantità Prezzo Unitario 

Iva esclusa 

Prezzo Totale 

Iva esclusa 

Notebook HP 250 G8 

2W8X8EA Sistema operativo: 

Windows 10 Pro 64 bit 

Processore: Intel Core i5 (11 

gen) 1135G7 (4.2 GHz) / 8 MB 

12 € 591,25 € 7.095,00 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 
Memory: 8 GB DDR4 (1 x 8 

GB ) Memoria: 256 GB SSD - 

NVMe,HP Value Unità ottica: 

Nessuna unità ottica Schermo: 

15.6"WLED 1920 x 1080 / 

Full HD @ 60 Hz - 142 ppi 

Scheda grafica: Intel Iris Xe 

Graphics Tastiera Italiana - 

Tastierino numerico Webcam 

Integrata Bluetooth 

5.0,802.11a/b/g/n/ac/ax,Gigabit 

Ethernet Batteria 3 celle - fino 

a 9.75 ore Dimensioni 

(LxPxH): 35.8 cm x 24.2 cm x 

1.99 cm Standard ambientali: 

Certificato ENERGY STAR 

Kit composto da: 

Videoconference streaming 

pack (webcam HD 1080p 

22397 + ext. Microphone 

23800) Tastiera e mouse 

wireless 

3 € 105,20 € 315,60 

 

alla  Ditta ABINTRAX  SEDE LEGALE Via Marina del Mondo 62 (z.i.) 70043 Monopoli (Ba) per 

un importo di € 7.410,60 (Settemilaquattrocentodieci/60) + IVA 22%, per un totale fornitura di € 

9.040,93 (Novemilaquaranta/93) IVA inclusa 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 9.040,93 (Novemilaquaranta/93) IVA inclusa con 

imputazione alla Scheda Finanziaria A3-12 c.s.c. 4-3-17 - Esercizio 2022; 

• di nominare il DS  Prof.  DI LISO Saverio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.comprensivotoritto.edu.it, nonché nella sezione amministrazione trasparente dello 

stesso ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

 
                                                      

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

